fassers. Dabei werden solche Schriften genannt, wie Albert sie tatsächlich verfaßt hat. MM tr. 3 c. 20 n. 7 (152a) : Haec petitio (« Panem nostrum »), quamvis multipliciter in aliis nostris¹ operibus *sit a nobis exposita super Matthaeum*² et *super Lucam*³, tamen quia propter hanc petitionem hic alte clamans sacerdos praemonet populum ad panis eucharistiae desiderium, hic non exponemus eam nisi de illo pane, de quo dicit Iohannes VI, 33 : « Panis Dei est . . . »

CD d. 6 tr. 2 c. 1 n. 17 (384b) : Et haec omnia iam *a nobis valde probata sunt in scientia De sensu et sensibili*. — Gedacht ist offenbar an einen Teil der « Parva naturalia ». Ungewöhnlich⁴ ist aber gemäß

¹ « Nostris » fehlt in zwei Hss, mit denen der Druck verglichen wurde : Toledo, Kapitelsbibliothek, Cod. 17-18 (13./14. Jhdt.), f. LXvb ; Basel, Univ. Cod. B. IV. 16 (14. Jhdt.), f. 50rb. — Die beiden Hss gehen sonst nicht immer zusammen.

² Super Matth. 6, 11 (B. 20, 279-289).

³ Super Luc. 11, 3 (B. 23, 117-121). — Zum Vergleich mit dem oben angeführten Hinweis seien einige Selbstzitationen Alberts herangezogen. Super Luc. 11, 2 (B. 23, 98b) : Quaecumque autem nos de ista oratione super Matthaeum, VI, 9 et sequentes notavimus, subiaceant, quia hic illa repetere propter prolixitatem non audemus. Sed hic alia dicere studebimus. — Super Luc. 12, 59 (B. 23, 283b) : De hac autem materia multa notata sunt a nobis super Matthaeum, V, 21 et sequentes . . . — Super Ioh. 6, 25 (B. 24, 253b) : Alia autem de hac materia super Matthaeum, Marcum et Lucam notata sunt. Et omnes auctoritates super litteralem sensum hic inductae valent etiam ad sensum moralem. — Super Ioh. 6, 27 (B. 24, 255a) : Quod autem obicitur : « Nolite solliciti esse », iam super Matthaeum et Lucam est solutum. — Super Ioh. 12, 3 (B. 24, 469b) : Et de hoc Luc. VII, 38 a nobis multa sunt notata. — Super Ioh. 21, 13 (B. 24, 709) : Et de hoc in expositione super Lucam, XXIV, 30 satis dictum est. — Der Hinweis im Traktat enthält also, nach dem Verfahren Alberts bei Selbstzitationen zu urteilen, zuviel und zuwenig. Zuviel : in aliis [nostris] operibus. Zuwenig : Die genaue Angabe des Fundortes, die Albert — gerade beim « Pater noster » — öfters macht. In einer immerhin ausführlichen Erklärung des « Pater noster », wie der Traktat sie bringt, könnte man bei Alberts ständigem Bemühen um den Literalsinn auch erwarten, daß er in jenem Hinweis darauf aufmerksam machen würde, daß er die Stelle hier und jetzt nur « spiritualiter » erklären wolle, wie z. B. Super Luc. 11, 3 (B. 23, 117b) : Est autem haec (petitio) de adeptione boni temporalis secundum expositionem litteralem. Erst nachdem die ganze Bitte vollständig erklärt ist, obwohl der Literalsinn in dem zitierten Matthäuskommentar ausführlich dargelegt ist, folgt die « geistliche Auslegung » : Spiritualiter autem hunc locum exponendo, sunt quidem tres panes quotidie necessarii et quotidie requirendi (B. 23, 120a). Darunter auch das eucharistische Brot.

⁴ De intellectu et intelligibili tr. 1 c. 1 (B. 9, 477b) : Et de his in parte iam pro modulo nostro expediti sumus in libris De nutrimento et nutribili et *De sensu et sensato*. — De sensu et sensato tr. 1 c. 5 (B. 9, 8b) : Quattuor fuerunt antiquorum opiniones de visu, quarum tres in libro *De sensu et sensato* tangit Aristoteles. Quarta autem fuit sua propria opinio, quam tradidit tam in libro *De sensu et sensato* quam etiam in libro *De anima*. — De sensu et sensato tr. 2 c. 1 (B. 9, 38a) : Cum autem hic intendamus *de sensatis* . . . — De sensu et sensato tr. 3 c. 2

dem Sprachgebrauch Alberts « *sensibili* », das auch in den Hss steht, statt « *sensato* ». Eigentlich ist es auch — wiederum im Sprachgebrauch Alberts — keine Selbstzitation. Mit « *scientia* » bezeichnet er nämlich eher ein Wissensgebiet als ein Werk¹. Beruft er sich auf eine seiner Schriften, so setzt er bei naturphilosophischen Kommentaren fast immer « *liber* » hinzu². Sollte aber doch auf eine bestimmte Stelle verwiesen werden, so ist festzustellen, daß der Hinweis in Alberts Kommentar *De sensu et sensato* wohl kaum zu verifizieren ist³.

Bleiben noch drei Stellen, wo auf einen Beweis aus der Metaphysik⁴ und *De generatione et corruptione*⁵ Bezug genommen wird. Doch läßt der Ausdruck nicht erkennen, ob der Verfasser von eigenen Werken spricht⁶.

III. Bedenken gegen die Echtheit

So schwer die Gründe zugunsten der Echtheit wiegen, von der Sache her stellen sich ihnen wohl ebenso schwere Bedenken entgegen. Sie entstanden zufällig, als beim Suchen einer von früher her vorge-merkten Stelle sich der Eindruck bildete und versteifte, Gedankengänge,

(B. 9, 80b) : *Quod autem nos in libro De anima diximus de sensu et sensato, diximus secundum actum factis ...*

¹ *De sensu et sensato* tr. 1 c. 1 (B. 9, 2a) : *Dicendum erit in libris, qui post scientiam de anima inducendi sunt.* — Ebd. c. 3 (6a) : *Sicut ex his quae in scientia de anima tradita sunt, probatur.* — Ebd. tr. 2 c. 2 (46a) : *Quod nos improbavimus in scientia physicorum.*

² Auf den ersten sechs Seiten der Schrift *De sensu et sensato* gibt er gleich fünfmal den Ort einer Frage an mit der Formel : *in libro ...* (*in libro De anima ; in libro De nutrimento*). So durchgehends.

³ Gesucht wird die Ausführung des Folgenden : *Quod est in sensu secundum naturam et potentiam sensus, potius est intentio coloris et vocis et odoris et saporis, quam sit color vel vox vel odor vel sapor* (384b). In Frage käme *De sensu et sensato* tr. 2 c. 4 (B. 9, 50a) : *Sed tactus ille non est corporis sensibilis nisi in tactu et gustu ; sed est speciei simplicis in aliis tribus sensibus.* Dieses jedoch deckt sich nicht mit jenem.

⁴ CD d. 6 tr. 2 c. 1 n. 16 (382) : *Adhuc autem in septimo Primae philosophiae probatur multipliciter, quod accidens est esse et non essentia.* — *Et hoc probatur in principio noni libri Primae philosophiae.*

⁵ CD d. 3 tr. 3 c. 1 n. 5 (309a) : *Cum iam probatum sit in libro primo De generatione et corruptione, quod non restaurat deperditum, nisi quod est potentia caro et fit actu caro.* Deutlicher wäre es, wenn es so lauten würde wie *De sensu et sensato*, tr. 3 c. 1 (B. 9, 76b) : *Sicut diximus in primo libro De generatione.*

⁶ An einer Stelle spricht der Verfasser von seinen andern Werken, ohne deren Titel anzugeben : « *Adveniat regnum tuum* », *quia regnum Dei, sicut in aliis operibus meis saepe dixi, nihil aliud est ...* (MM tr. 3 c. 20 n. 5 [149a]).

Ausdruck und Bibelzitate seien nicht die dem Albertus Magnus geläufigen. Natürlich trat bei andern Abschnitten die Reaktion zugunsten Alberts ein. Daraus ergab sich die Notwendigkeit, der Sache nachzugehen. Eine Nachprüfung der Behauptung, der Doppeltraktat trage das Gepräge des Albertus Magnus, zeigt nun einmal, woher dieser Eindruck kommt ; dann aber auch, daß ein anderer dem Werk seinen Stempel aufgedrückt hat und daß folglich die gute Bezeugung nicht vom Inhalt gestützt, sondern widerlegt wird. Es lassen sich nämlich literarische Abhängigkeiten gegenüber dem Schrifttum Alberts sowie Unterschiede und Widersprüche zu seiner Lehre nachweisen.

1. Literarische Abhängigkeit

Zunächst hat der Verfasser den Lukaskommentar Alberts benutzt. Diese Tatsache lassen einige Textvergleichen sofort erkennen.

a) Super Luc. 22, 19 (B. 23, 668b) :

(« et accepto ») Propter tria accepit, quorum primum est, *ut tactu* suae mundissimae carnis *conferret* pani virtutem, ut deinceps possit esse materia corporis. *Sicut tactu suae mundissimae carnis vim regenerativam* contulit *aquis*. Et de hoc significatur Matth. XIV, 19 et Ioan. VI, 11, ubi dominus prius in manus suas panem accepit, antequam multiplicandum daret discipulis. *Cantic. V, 14* : « *Manus illius tornatiles, aureae, plenae hyacinthis* ». Manus, inquam, corporis, « *tornatiles* », in divinas operationes *volubiles*. « *Aureae* », quia virtute divinitatis ubique *splendentes*, et ideo in *omne, quod tangit*, virtus infunditur divinitatis. « *Plenae* » autem sunt « *hyacinthis* », quia in omnibus ab eo tactis pretiositas est gratiae caelestis et virtutis¹.

MM tr. 3 c. 11 n. 1 (B. 38, 119a) :

De secundo dicit : « *Accipit panem* » ... « *in manus suas* », *ut tactu* suarum sanctarum et divinarum manuum tali materiae sacramenti *conferret*, quod in omni tempore in corpus Christi transsubstantiari posset, *sicut ipse tactu suae mundissimae carnis vim regenerativam* conferebat *aquis* ; talem enim virtutem creatura accipit ad tactum creatoris. Et hoc significatum est *Ioan. VI, 11, ubi* « *Iesus* » ad manus « *accepit panes* », de quibus turbas pascere voluit. Hinc est, quod dicitur *Cantic. V, 14* : « *Manus eius tornatiles, aureae, plenae hyacinthis* ». « *Tornatiles* » dicuntur, idest omnium *volubiles* operationum. « *Aureae* » autem, quia in omnibus earum operationibus *splendet* virtus deitatis mutans divinitus *omne, quod tangit* manus. « *Plenae* » autem dicuntur « *hyacinthis* », qui *caelestis* est *virtutis* et coloris, quia in omnibus operibus caelestium indicat vitam et intentionem.

¹ Man vgl. damit Super Matth. 26, 26 (B. 21, 161) : (« *Accipit Iesus* ») Ad hoc enim accepit in manibus, *ut tactu* suo transsubstantialitatem (alias transsub-

Als älteste Erklärung anzusprechen ist der — hier in der Anmerkung stehende — Abschnitt des Matthäuskomentars, der zeitlich vor dem Lukaskommentar liegt¹. Zwischen den Stellen dieser beiden Werke Alberts bestehen einige bezeichnende Übereinstimmungen², die man in der Meßerklärung vermißt, z. B. « contulit » statt « conferebat » (in der Meßerklärung); « manus illius » — wie die Vulgata hat — statt « manus eius »; im Schlußsatz « pretiositas », wofür in der Meßerklärung « color » steht; endlich der Bezug auf Matth. 14, 19. Legen diese Beobachtungen schon nahe, daß die Abhängigkeit auf der Seite der Meßerklärung zu suchen ist, so deuten andere Einzelheiten im Ausdruck darauf hin, daß die Schrift *De myst. missae* eher auf den Lukaskommentar als auf den Matthäuskommentar Alberts zurückgeht, z. B. der durch « sicut » angeschlossene Nebensatz, wo Super Matth. derselbe Satz durch « sic enim » angefügt wird; dann das Wort « volubiles », das im Abschnitt des Matthäuskomentars fehlt; das Zeitwort « splendere », das der Lukaskommentar und die Meßerklärung gemeinsam haben.

b) Ebd. (669) :

Haec est propria materia. Non autem panis est simpliciter et absolute nisi panis de frumento. *Hordeum enim cibus est iumentorum*, et similiter *avena*. Sed *siligo*³ aegritudo est ad frumentum, sicut cetera metalla

CD d. 3 tr. 1 c. 3 n. 13 (237 f.) :

Huius autem sacramenti materia tamquam in cibo sui generis nobilissimo accipitur in pane de frumento. Huic enim frumento Christus se comparavit, *Ioan. XII, 24* dicens : « *Nisi granum ...* »

stantiabilitatem) conferret materiae sacramenti, ut quando forma accederet, fieri posset et fieret sacramentum. Sic enim tactu suae mundissimae carnis vim regenerativam contulit aquis. Hoc quoque significatum est supra, *XIV, 19* et *Ioan. VI, 11*, ubi tangens panes multiplicavit eos in pastum et satietatem multorum millium hominum. Non est enim mirum, si manus, qua condidit etiam creaturas, mutet in quod voluerit. *Cant. V, 14* : « *Manus illius tornatiles, aureae, plenae hyacinthis* ». « *Tornatiles* » dicuntur propter operationis facilitatem; « *aureae* » propter divinae potentiae in opere quolibet fulgorem; « *plenae hyacinthis* » propter operis caelestem pretiositatem.

¹ J. M. VOSTÉ, *Sacrae paginae magister* I, 8.

² Sie sollen hier nur soweit gelten, wie die Drucke verläßlich sind.

³ Ebenso Super Matth. 26, 26 (B. 21, 161b) : In speciebus enim quibusdam, licet multae species esse videantur, tamen una est, quae attingit complementum, et aliae sunt distantes ab ea quibusdam aegritudinibus, sicut dicunt alchimici de auro ... Sicut etiam videmus de granis, quoniam bonitate terrae siligo in triticum nobilitatur, et eiusdem malitia triticum degenerat in siliginem. Et ideo simpliciter et absolute panis triticeus est panis. Hinc est, quod ipse Christus in hoc sacramento contentus se grano frumenti comparat, *Ioan. XII, 24* : « *Nisi granum ...* » — Auch Alb., *De vegetabilibus et plantis* I. 4 tr. 3 c. 1 (B. 10, 119b) : Et ex hoc contingit, quod etiam una planta similis est alteri in specie et figura, per parvam

secundum alchemistas aegritudines sunt ad aurum. Et huius signum est, quod *in bona terra seminata siligo infra tres annos nobilitatur in frumentum, et frumentum seminatum in mala terra infra tres annos degenerat in siliginem*. Et ideo dominus propter puritatem se grano frumenti comparat, Ioan. XII, 24 et 25: « *Nisi granum . . .* »

Hordeum enim est cibus iumentorum, avena autem cibus est altilium (!). Siligo est infirmitas ad frumentum, quia in terra bona siligo seminata nobilitatur in triticum, et in terram malam frumentum seminatum degenerat in siliginem. Et ideo perfectum granum non est nisi granum frumenti.

Hier zeigt es sich von neuem, daß der Verfasser des Kommuniontraktates ein Werk Alberts benutzt hat, und zwar wiederum den Lukaskommentar, und überdies die gleiche Stelle, deren er sich schon in der Meßerklärung bedient hat. Er rechnet sich selber nicht zu den Naturkennern und macht sich eine typische Bemerkung Alberts kürzend zu eigen.

c) Super Luc. 22, 1 (B. 23, 659 f.):

Veritas autem huius disceptationis (inter Graecos et Latinos) scitur *per distinctionem huius nominis « Pascha »*, quod *septem* quidem modis dicitur¹.

Primo quidem modo dicitur totum tempus septem dierum « Pascha », a luna quintadecima² usque ad vigesimam primam mensis Aprilis. Act. XII, 4 . . .

Secundo modo dicitur « Pascha » hora unius diei, hoc est vespera lunae quartaedecimae; et sic accipitur Exod. XII, 18 et Lev. XXIII, 5 . . . Et ita accipitur Ioan. XIII, 1 . . .

Tertio modo dicitur « Pascha » prima dies azymorum, quae fuit luna decima quinta; et hoc modo dicitur hic: « Appropinquabat . . . »

CD d. 6 tr. 4 c. 1 n. 4 (B. 38, 420 f.):

Ad auctoritates autem, quas Graeci inducunt, respondendum est *per distinctionem aequivocationis huius nominis « Pascha »*. Hoc enim dicitur *septem modis*.

Primo enim modo dicitur « Pascha » totum tempus septem dierum, quod fuit a luna decima quarta usque ad diem vigesimam primam mensis Aprilis. Act. XII, 4.

Secundo dicitur hora vel articulus unius diei, scilicet vesperae decimae quartae lunae mensis Aprilis. Lev. XXIII, 5 . . . Et sic accipitur Ioan. XIII, 1 . . .

Tertio modo dicitur « Pascha » prima dies azymorum, quae fuit luna decima quinta, et hoc modo dicitur Luc. XXII, 1.

mutationem loci et nutrimenti plantae transmutantur ad invicem, sicut siligo et triticum. — Vgl. Thomas, Summa theologiae III q. 74 a. 3 ad 2.

¹ Ähnlich, aber weniger vollständig ist die Aufzählung Super IV Sent. d. 13 a. 24 (B. 29, 372a).

² Nach dem weiteren Zusammenhang (658b) ist hier zu lesen: *quarta decima*.

Quarto autem modo dicitur « Pascha » panes azymi, qui fiebant in Pascha. Ioan. XVIII, 28 ...

Quinto vero modo dicitur « Pascha » agnus paschalis. Luc. XXII, 7 ...

*Sexto modo dicitur « Pascha » festi-
vitas epularum istius temporis. Sicut
dicitur II Paral. XXX, 15 et sequ.,
et non fuit Phase simile huic.*

*Septimo modo dicitur « Pascha » Ipse
Christus. I ad Cor. V, 7 et 8.*

*Unde versus : « Hebdomas, hora, dies,
epulae, pecus, azyma, Christus ».*

*Ad hoc, quod dicunt, quod veritas
umbrae debet respondere, dicendum ...*

*Solent autem a Patribus quattuor
assignari rationes, quare dominus
corpus suum ultimo dedit discipulis
post coenam illam, cum tamen ita
non sumatur ab ecclesia, quia eccle-
sia sumit hoc sacramentum ore iei-
uno. Quarum prima est potissima,
quia hoc sacramentum datum est in
memoriale abeuntis domini ...*

*Secunda autem est, quae post hanc
est potior, ut veritas initiata ad
umbram terminata umbram osten-
dat ...*

*Tertia ratio est, quia hoc sacramen-
tum maxime firmat cum Christo et
unit incorporando. Et ideo discipulis
iam trepidantibus ultimo datur pro
firmamento cordis et uniendo cum
Christo, omnibus aliis iam consum-
matis ...*

*Quarta autem ratio est, quia ille
cibus non transit ad ventrem, sed
ad mentem, et ideo, omnibus aliis*

*Quarto modo dicitur « Pascha » panes
azymi, qui fiebant in Pascha. Ioan.
XVIII, 28 ...*

*Quinto modo dicitur « Pascha » agnus
paschalis. Luc. XXII, 7 ...*

*Sexto modo dicitur « Pascha » festi-
vitas epularum paschaliū. II Pa-
ral. XXX, 26 ...*

*Septimo modo dicitur « Pascha » Chri-
stus immolatus in sacramento. I ad
Cor. V, 7 ...*

*Unde versus colligens membra istius
distinctionis a doctoribus est fac-
tus : « Hebdomas, hora, dies, epulae,
pecus (Druck : potus), azyma, Chri-
stus ».*

*Ad id autem, quod obiciunt per
rationem, quia veritas umbrae debet
respondere ...*

*(423) Quod autem Christus post
alios cibos corpus suum dedit, quat-
tuor a doctoribus assignantur ratio-
nes. Quarum prima est, quia in me-
moriale dedit ...*

*Secunda est, ut novum ex veteri,
sicut poscebat ratio, produceretur,
quod non fieret, nisi prius agnus
typicus sumptus fuisset.*

*Tertia ratio est, quia iam trepidanti-
bus discipulis istud post omnia
datur in firmamentum cordis, et
haec confirmatio ultimo danda fuit
in signum amoris confirmantis mem-
bra cum capite.*

*Quarta ratio fuit, ut significaretur,
quod iste cibus non est corporis,
sed animae, et ideo sumptus est*

iam sumptis ad necessitatem corporis et legis, iste sicut spirituale quoddam est additus . . . *omnibus aliis cibis ad necessitatem corporis pertinentibus iam ante sumptis.*

Im ersten Teil dieser Vergleichung hält sich der Verfasser des Kommuniontraktates fast wörtlich an die Vorlage aus Alberts Lukaskommentar. Im zweiten Teil bemerkt man Kürzungen und die Tendenz zur Verdeutlichung, wie sie von der Absicht, für weitere Kreise zu schreiben, geboten war. Zu beachten ist auch, daß Albert die vier Gründe für den Zeitpunkt des Letzten Abendmahls « a Patribus » zu übernehmen vorgibt, während sich der Verfasser des Kommuniontraktates auf « doctores » beruft und damit auch Albert meint, dessen Lukaskommentar gerade seine unmittelbare Quelle ist.

d) Diesen Bezug auf die « doctores » nimmt der Verfasser auch an der folgenden Stelle, wo er wiederum den gleichen Abschnitt des Lukaskommentars heranzieht wie schon in der Meßerklärung¹. Da erscheint nun Albert unter denen, qui inter doctores sunt probabiliores, und zwar mit der Ansicht, die Überreichung des Kelches mit Brot und Wein sei wesentlich für die Priesterweihe².

Super Luc. 22, 19 (B. 23, 668b) :

Secunda autem causa est, quia porrigere non potuit, nisi manu acciperet. Porrigendo autem se transfundere potestatem consecrandi in discipulos significavit. Et ex hoc inolevit, quod quando *episcopus* sacerdotes ordinat, *porrigendo calicem* cum pane et vino, in eos potestatem transfundendo, *ordinem confert sacerdotalem*³.

CD d. 6 tr. 1 c. 4 (362) :

(« hoc facite ») Ac si diceret : Hoc faciendi habete auctoritatem et potestatem. Et tunc in hoc verbo sacerdotalem discipulis contulit ordinem, sicut tradunt hi qui inter doctores sunt probabiliores. Unde similibus verbis utitur *episcopus*, quando *sacerdotalem confert ordinem*. Dicit enim sic *porrigendo calicem* cum hostia panis et sacrificio vini cum aqua : « Accipite potestatem . . . »